КОПИЯ

№ 1-186/2025

24RS0028-01-2025-000963-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 марта 2025 года г. Красноярск 

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Степановой Ю.В., 

при секретаре Махалиной С.Е., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Якимовой А.В., 

адвоката Косоговой С.Н., 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, со средним образованием, в браке не состоящей, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка, в отношении которого лишена родительских прав, трудоустроенной неофициально, регистрации не имеющей, проживающей по 

<

адрес> в г. Красноярске, ранее судимой:

Приговором Советского районного суда г. Красноярска от 20.12.2021 по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, направлена в места лишения свободы 23.01.2023;

Приговором Кировского районного суда г. Красноярска от 10.02.2023 по ч.5 ст.33 ч.1 ст. 161 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.ч.3, 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 20.12.2021) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

Приговором Советского районного суда г. Красноярска от 05.07.2023 по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 10.02.2023) к 2 годам 6 месяцам 5 дням лишения свободы;

Приговором мирового судьи судебного участка № 63 в Ленинском районе г. Красноярска от 18.10.2023 по ч.1 ст. 160 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 05.07.2023) к 2 годам 7 месяцам лишения свободы, освобожденной по отбытии срока наказания из мест лишения свободы 23.08.2024;

фактически задержанной 26.01.2025, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В 2025 году, не позднее 20 января 2025 года, более точные дата и время не установлены, у неустановленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска и Красноярского края.

В 2025 году, не позднее 20 января 2025 года, более точные дата и время не установлены, не установленное следствием лицо, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, путем совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска и Красноярского края, при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программ обмена электронными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В 2025 году, не позднее 20 января 2025 года, более точные дата и время не установлены, не установленное следствием лицо, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, определив структуру преступной группы, при не установленных следствием обстоятельствах создало в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуальный Интернет-магазин «Lucky Luciano», где разместило информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров» и вовлекло в преступную группу: «менеджера по кадрам», то есть лица, проводящего обучение вновь принятых участников преступной группы механизму и способу совершения преступлений, мерам конспирации, функции которого неустановленное лицо возложило на не установленного следствием лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Sharon Smith @SharonSmith_o»; «куратора», то есть лица, непосредственно координирующего и руководящего действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, функции которого неустановленное лицо возложило на не установленного следствием лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «ФИО2»; «оператора», то есть лица, вовлекающего участников преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, путем внесения залога или предоставления паспортных данных, совершающего незаконные сбыты наркотических средств покупателям, функции которого неустановленное лицо, возложило на не установленного следствием лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «LL оператор»; «техническую поддержку», то есть лица, непосредственно проводящего обучение вновь принятых участников преступной группы механизму и способу получения и конвертации денежных средств, полученных за незаконные сбыты наркотических средств, а также производящего начисление денежного вознаграждения за незаконные сбыты наркотических средств, функции которого неустановленное лицо, возложило на неустановленного следствием лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «24/7 НА СВЯЗИ @captain_America_999»; не установленных следствием лиц в качестве «курьеров», иных не установленных следствием лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств. 

В 2025 году, не позднее 20 января 2025 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств.

20 января 2025 года, более точное время не установлено, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, находясь в г. Красноярске, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, обратилась к неустановленному лицу – «оператору», выступающему в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «LL оператор», с просьбой заняться совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера», на что последнее, действуя согласно возложенных на него преступных обязательств, ответило согласием, сообщив ФИО1 о необходимости внесения залога в размере 3000 рублей на неустановленный номер банковской карты.

20 января 2025 года, более точное время не установлено, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, находясь в г. Красноярске, внесла на неустановленный номер банковской карты, указанный не установленным следствием лицом, выступающим в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «LL оператор», залог в размере 3000 рублей, подтвердив желание заняться совместной преступной деятельностью, тем самым добровольно вступила в преступную группу в качестве «курьера» интернет-магазина «Lucky Luciano».

После чего, неустановленное лицо - «оператор» интернет-магазина «Lucky Luciano», выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «LL оператор», предоставило ФИО1 данные «менеджера по кадрам» преступной группы – неустановленного лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Sharon Smith @SharonSmith_o», по указанию которого ФИО1, находясь на территории г. Красноярска, реализуя свои преступные намерения, направленные на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, в период с 20 января 2025 года до 24 января 2025 года прошла обучение и стажировку по размещению в тайники наркотических средств.

После прохождения стажировки, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Sharon Smith @SharonSmith_o», предоставило ФИО1 данные «куратора» преступной группы – неустановленного лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «ФИО2». 

Подыскав участников преступной группы, неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило на себя следующие обязанности:

- обеспечить функционирование преступной деятельности виртуального интернет-магазина «Lucky Luciano»; 

- осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы;

- обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; 

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем.

На «менеджера по кадрам» преступной группы - не установленного следствием лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Sharon Smith @SharonSmith_o», неустановленное лицо возложило следующие обязанности:

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать и вовлекать в состав организованной группы новых участников, проводить их инструктаж, ознакомление с общими правилами и требованиями работы интернет-магазина, мерами конспирации, проводить их обучение, знакомить с правилами и режимом работы, решать иные кадровые вопросы, связанные с деятельностью участников организованной группы.

На «куратора» преступной группы - не установленного следствием лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «ФИО2», неустановленное лицо возложило следующие обязанности:

- осуществлять контроль и руководство за преступной деятельностью «курьеров» преступной группы;

- обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; 

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, незаконного хранения и фасовки, а в дальнейшем помещения наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях в тайники для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- контролировать наличие у «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименованиях;

- распределять между участниками преступной группы доходы, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств.

На «техническую поддержку» преступной группы - не установленного следствием лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «24/7 НА СВЯЗИ @captain_America_999», неустановленное лицо возложило следующие обязанности:

- проводить обучение вновь принятых участников преступной группы механизму и способу получения и конвертации денежных средств, полученных за незаконные сбыты наркотических средств, а также производить начисления денежного вознаграждения за незаконные сбыты наркотических средств.

На «оператора» преступной группы - не установленного следствием лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «LL оператор», неустановленное лицо возложило следующие обязанности:

- вовлекать новых участников преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, путем внесения залога или предоставления паспортных данных;

- совершать незаконные сбыты наркотических средств покупателям.

На «курьеров» преступной группы, в частности с 20 января 2025 года на ФИО1, неустановленное лицо, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; 

- незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов, а также фасовать их на массы, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники фасованные наркотические средства, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору».

Таким образом, в период с 2025 года по 20 января 2025 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, объединившись с неустановленными лицами, выступающими под учетными записями «LL оператор», «Sharon Smith @SharonSmith_o», «24/7 НА СВЯЗИ @captain_America_999», «ФИО2», в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, иными неустановленными лицами, ФИО1 в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ обмена электронными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, приступило к реализации намеченного.

В 2025 году в период до 20 часов 00 минут 26 января 2025 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «ФИО2» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, организовало помещение в тайник, расположенный под деревянным поддоном, находящимся в 15 метрах от 

<

адрес> (координаты 55.98476, 92.97789), вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 97,155 грамма, о чем 26 января 2025 года в 20 часов 00 минут в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщило ФИО1, указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства с целью последующих совместных незаконных сбытов.

26 января 2025 года в 21 час 30 минут ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, извлекла из тайника, расположенного под деревянным поддоном, находящимся в 15 метрах от 

<

адрес> (координаты 55.98476, 92.97789), вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 97,155 грамма, которое в последующем незаконно хранила в находящейся при ней сумке с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО1, неустановленные лица, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «LL оператор», «Sharon Smith @SharonSmith_o», «24/7 НА СВЯЗИ @captain_America_999», «ФИО2», и иные не установленные следствием лица, желая наступление общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 26 января 2025 года в 22 часа 05 минут ФИО1, находясь в салоне автомобиля «Nissan Bluebird Sylphy» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного на проезжей части дороги в 50 метрах от 

<

адрес> была задержана сотрудниками полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское». При этом в момент задержания ФИО1, оставила незаконно хранящееся в ее сумке с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с иными участниками преступной группы вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 97,155 грамма, на заднем пассажирском сидении автомобиля «Nissan Bluebird Sylphy» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В период с 23 часов 45 минут 26 января 2025 года до 00 часов 10 минут 27 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия из сумки ФИО1, находящейся на заднем пассажирском сидении салона автомобиля «Nissan Bluebird Sylphy» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного на проезжей части дороги в 50 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/192 от 04 февраля 2025 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 97,155 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что она устроилась на работу в магазин «Лаки Лучано» в программе «Телеграм» 20.01.2025, она общалась в чате «Лаки Лучано», сообщение ей написал «captain_America», что есть работа за большие деньги, обещали платить за одну закладку 400 рублей. «ФИО2» проводил с ней инструктаж, его контакты ей дал «LL оператор», еще ей писал «Sharon Smith», который рассказывал, что нужно выглядеть опрятно, быть трезвой, смотреть по сторонам, быть осмотрительной, делать тайник не выше своего роста. Сначала в январе 2025 года ей дали разложить «пустышки», что она сделала, затем «ФИО2» скинул координаты тайника, пришла фотография поддона в районе частного сектора и стояли координаты, где она должна была взять наркотики. 26.01.2025 она поехала на ул. Автомобилистов на автобусе, дошла до места, нашла сверток с наркотиком, который был обмотан скотчем, размер свертка около 10 см., положила его в игрушку, а игрушку в сумку. Написала «Вите Альваресу», что подняла наркотики и едет домой, эти наркотики ей нужно было отвезти в г. Канск. Вызвала такси и поехала, автомобиль остановили сотрудники ДПС. Она сразу сказала, что у нее имеются наркотики. Этот сверток нужно было расфасовать и разложить закладки для магазина «Лаки Лучано». Также она приобрела упаковочный материал и весы. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимой в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

В соответствии с рапортом сотрудников ДПС Т., Ш. и Р. (л.д.16) 26.01.2025 в 22 часа 00 минут по 

<

адрес> в г. Красноярске был остановлен автомобиль «Ниссан Блюбёрд» под управлением И., в салоне которого находились М. и Н., которые были похожи на категорию лиц употребляющие наркотические вещества и заметно волновались, рядом с ФИО1 лежала сумка, путем похлопывания сумки был нащупан крупный сверток, ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотическое вещество, сумка и ее содержимое принадлежит ей. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Т. (л.д. 91-94) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 22:00 в районе дома по 

<

адрес>, был остановлен автомобиль «Nissan Bluebird Sylphy» г/н № регион. В салоне автомобиля помимо водителя на заднем сидении находились ФИО1 и Н., которые были похожи на категорию лиц, потребляющих наркотические средства, и при виде сотрудников полиции заметно нервничали. Рядом с ФИО1 на сиденье лежала сумка. Путём прохлопывания сумки был нащупан предмет типа круглого свёртка. На вопрос, что находится в сумке, ФИО1 ответила, что в сумке находится наркотическое средство, и что сумка принадлежит ей. 

Свидетель И., чьи показания оглашены по ходатайству государственного обвинителя (л.д. 104-106) пояснял, что он занимается частным извозом на автомобиле «Nissan Bluebird Sylphy» г/н № регион. ДД.ММ.ГГГГ в 21:45 в приложении «Яндекс такси» поступил заказ на посадку пассажира – гипермаркет «Лента» по 

<

адрес>, местом окончания поездки стоял адрес: 

<

адрес> «а». В салон автомобиля на заднее сиденье сели 2 девушки. После чего они поехали до пункта назначения. Проезжая по 

<

адрес>, автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. Сотрудники полиции открыли заднюю пассажирскую дверь автомобиля, и попросили девушек выйти из салона на улицу, что они и сделали. Дальше сотрудники проверили документы у девушек, и при осмотре салона автомобиля, на заднем сиденье увидели сумку. Сотрудник полиции, пощупал сумку и спросил у девушек, о том кому она принадлежит и, что в ней находится. Одна из девушек ответила, что сумка принадлежит ей, а в мягкой игрушке находится сверток с наркотиком. 

Согласно протокола осмотра места происшествия (л.д. 17-20) в присутствии понятых с участием ФИО1 в ходе осмотра автомобиля «Nissan Bluebird» г/н № регион около 

<

адрес> изъята сумка с мягкой игрушкой, в которой находился сверток с содержимым внутри.

Свидетель Ш., чьи показания оглашены по ходатайству государственного обвинителя (л.д. 102-103) подтвердил свое участие в качестве понятого при осмотре вышеуказанного автомобиля и изъятия свертка с содержимым внутри из мягкой игрушки. 

Сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был направлен на исследования и согласно справки об исследовании (л.д. 23) представленное на исследование вещество, массой 97,155 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, в ходе исследования израсходовано 0,010г. При этом согласно заключения эксперта 11/192 от 04.02.2025 (л.д. 48-50) представленное на экспертизу вещество, массой 97,145 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в процессе экспертизы израсходовано 0,010 г вещества. Сверток с наркотическим веществом и первоначальная упаковка из-под него осмотрены (л.д. 58-61), признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по делу (л.д. 62). 

В ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 24) изъят сотовый телефон, при осмотре которого (л.д. 69-85) установлено наличие переписки ФИО1 в приложении «Телеграм» за январь 2025 года с «Sharon Smith», «Удаленный аккаунт» в которой имеются указания о раскладке закладок, описании закладок, указания кодов подъезда, переписка с «24/7 НА СВЯЗИ» со ссылкой на обменники литкоинов, а также имеются фотографии за 24.01.2025 сделанные ФИО1 с весами, и за 26.01.2025 с упаковочным материалом. В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила, что указанную переписку вела она. Указанный сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (л.д. 86). 

Как указано в протоколе осмотра места происшествия (л.д. 87-90) осмотрен участок местности с координатами 55.98476, 92.97789, где расположен деревянный поддон, который находится в 1,5 метрах от бетонного забора и на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>. В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что именно под этим деревянным поддоном на участке местности, фотографии которого приобщены к протоколу осмотра, она 26.01.2025 подняла сверток с наркотиком.

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО1 в совершенном ею преступлении.

Оценивая письменные доказательства, суд признает их достоверными, объективными, поскольку они отражают весь ход следственных действий, получены с соблюдением уголовно-процессуального закона. Оснований сомневаться в достоверности исследованных судом доказательств не имеется, все они имеют непосредственное отношение к предъявленному обвинению и получены с соблюдением требований УПК РФ. Каких-либо оправдывающих подсудимых доказательств стороной защиты суду не представлено. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнению заключение экспертизы, поскольку она проведена экспертами, имеющими специальные познания, необходимые для проведения в этой области экспертных исследований, выводы научно обоснованы и мотивированны, согласуются с другими доказательствами по делу.

Масса вышеуказанного средства 97,155гр. в соответствии со Списком I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесена к крупному размеру. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 заранее объединилась с неустановленными лицами, выступающими в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» под именами пользователей «Sharon Smith @SharonSmith_o», «ФИО2», «LL оператор», «24/7 НА СВЯЗИ @captain_America_999», действующими от имени виртуального Интернет-магазина «Lucky Luciano» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для незаконного сбыта наркотических средств посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в организованную группу, причем указанная организованная группа является устойчивой, что следует из исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаний ФИО1, осмотра ее сотового телефона при помощи которого она вела переписку с вышеуказанными неустановленными лицами, скриншотами указанной переписки, из которой следует, что в организованной группе имелся, в том числе, «оператор», «куратор», «менеджер по кадрам», за которым была закреплена определенная функция, для вступления в группу требовалось прохождение обучения, внесения залога денежных средств, приобретение необходимых расходных материалов, весов, что было сделано подсудимой ФИО1, при этом участники группы общались с целью последующих незаконных сбытов наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно программы «Telegram», о чем свидетельствуют исследованные скриншоты переписки, фотографии с участками местности. 

При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований для оправдания ФИО1 либо для квалификации ее действий по менее тяжкому преступлению. 

Суд, выслушав подсудимую, изучив письменные доказательства, заслушав государственного обвинителя, защитника считает, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам

Причин для оговора ФИО1 свидетелями, чьи показания оглашены в судебном заседании, не установлено. Причин для самооговора со стороны подсудимой в совершении указанного преступления в судебном заседании не установлено.

Согласно заключения врача судебно-психиатрического эксперта (л.д. 211-212) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ей деяния, не страдала и не страдает в настоящее время, у нее выявляется эмоционально-неустойчивое расстройство личности, пагубное употребление наркотических средств из группы психостимуляторов и алкоголя (код по МКБ-10 F60.3, F19.1). С учетом выводов экспертного заключения и поведения подсудимой ФИО1 в судебном заседании суд признает ее вменяемой в отношении инкриминируемого деяния и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

ФИО1 в содеянном раскаялась, вину признала, совершила особо тяжкое преступление, которое является неоконченным, молодая по возрасту, воспитывалась в детском доме, регистрации не имеет, в браке не состоит, трудоустроена неофициально, имела намерения заключить досудебное соглашение в рамках данного уголовного дела, принесла извинения в судебном заседании, участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей не поступало. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает ее состояние здоровья, а также и то, что она на учетах у фтизиатра, нарколога и психиатра не состоит, однако по заключению эксперта у нее выявляется эмоционально-неустойчивое расстройство личности, пагубное употребление наркотических средств из группы психостимуляторов и алкоголя. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 согласно п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, которого она помогает содержать материально и общается с ним, даже не смотря на лишение родительских прав. 

Признание вины, а также раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее родственников, принесение ею извинений, желание заключить досудебное соглашение в рамках данного уголовного дела на основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств.

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимой, обстоятельства совершения ею преступления, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания с его реальным отбыванием в силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, так как именно назначением такого наказания, по мнению суда, будут достигнуты цели, указанные в ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Оснований для назначения дополнительного наказания, а также для назначения наказания с применением ст.ст. 64 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ судом не установлено, поскольку совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств не является исключительной и не дает основание суду применить при назначении наказания ни ст. 64 УК РФ, ни ч.3 ст. 68 УК РФ. Также не имеется оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 в связи с наличием у нее отягчающего наказания обстоятельства на основании ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Сотовый телефон «TECNO POVA Neo3» подлежит конфискации в собственность государства на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что данный телефон принадлежит подсудимой ФИО1, а также именно указанный телефон по смыслу п. 3 Постановления ВС РФ от 14.06.2018 N 17 (ред. от 12.12.2023) "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" является оборудованием с помощью которого совершено преступление последней, так как при помощи указанного сотового телефона она вступил в организованную группу с целью совершения преступлений, получила информацию о месте нахождения закладки с наркотическим средством. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы без дополнительного наказания с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей и содержать ее в следственном изоляторе г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время содержания ее под стражей в период с 26.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В силу п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства сотовый телефон «TECNO POVA Neo3».

Вещественные доказательства: вещество, первоначальную упаковку из-под него - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Степанова